
Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 408 - Segunda-feira, 31 de outubro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 433/2022

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como Fiscais do Contrato na Ata de Registro de Preço nº. 040/2022 originado do
Pregão Presencial nº 053/2022, Processo Licitatório nº 115/2022. Objeto: Locações de brinquedos visando atender as
necessidades das Secretarias de: Educação; Juventude, Esporte e Lazer e Fundo Municipal de Assistência Social, do município
de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Leiliane de Andrade Lima – Secretaria de Assistência Social;
Josiane Luana da Silva – Secretaria de Educação;
Cristina Paula Rodrigues - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de outubro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 81/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2022
PROCESSO Nº 113/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ÉTICA SERVIÇOS ELÉTRICOS,
PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal no inciso II artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.



Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 2

 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Serviços de locação de Stands
atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 17.388,00 (dezessete mil e trezentos e oitenta e oito
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência a contar da ordem de serviços,
podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO/MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de outubro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e RUDINEI TEODORO DA SILVA,
Representante legal.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos
 

 
 
 

Centro de Custo 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Funcional 12.122.0011.2094.0000 – Rede Municipal de Ensino

Catec. Econ. 33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 20

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
21/10/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
2.721.244,55

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.118,97

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 10.476.168,27

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.098.502,20

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.139.576,67

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
812.579,08



Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 3

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,54

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
774.251,00

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.639.498,20

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.336.026,70

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.530.074,19

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.178.224,66

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.732.645,92

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.017,92

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
154.679,13

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
636.249,50

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      206,59

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.773.353,31

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.943.125,24

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
14.829.198,00

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
395.858,12

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.448.032,70

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
31.083,34

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      333,99

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
841.853,81

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
71.839,12

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
692.924,50

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  



Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 4

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
22.600,69

TOTAL           
67.437.666,12

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,92

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      507,02

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.340,79

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,09

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
114.986,56

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
206.820,50

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.093,15

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,57

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.090,31

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.413,82

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      372,42

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.296,15

TOTAL                
426.963,92

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 185.587,33

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.544.679,50

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,99

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.952,63

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 177,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,80

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 129,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.591,73

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,39

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 203,80

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.677.317,45

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,49

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.070.715,67

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.626,45

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.051,60

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  



Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 5

TOTAL   R$ 4.779.158,21

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  83.974,51

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  68.061,58

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.251,70

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  132.516,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.963,57

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.200,84

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.312,17

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  14.349,58

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.020,32

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,40

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,35

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,74

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.812,57

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
189.735,70

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
196.067,42

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
922.363,52

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.237.097,07

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.254,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
665.348,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.504,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
728.540,78

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.388,04

TOTAL             
3.771.133,54

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 408 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de outubro de 2022 - Página 6

AVISOS


		2022-10-31T01:10:14+0000




